
自
民
党
の
改
憲
案
は
４
つ
で
す
が
、
憲

法
９
条
に
関
す
る
以
外
の
３
項
目
は
、

改
憲
根
拠
が
ほ
と
ん
ど
あ
り
ま
せ
ん
。

そ
の
一
つ
の
「参
議
院
選
の
合
区
解
消
」

は
、
参
議
院
を
事
実
上
の
「都
道
府
県

代
表
」制
に
す
る
こ
と
で
す
。
こ
れ
は
「良

識
の
府
」と
し
て
の
参
議
院
の
役
割
の
否

定
で
す
。
こ
れ
ま
で
の
選
挙
制
度
は
「公

職
選
挙
法
」の
運
用
で
可
能
で
す
。

ま
た
自
民
党
改
憲
案
の
２
つ
目
に
「緊

急
事
態
条
項
」、
３
つ
め
に
「教
育
無
償

化
」を
あ
げ
て
い
ま
す
。
「緊
急
事
態
条

項
」
は
、
国
会
議
員
の
任
期
延
長
と
同

時
に
、
首
相
へ
の
権
限
で
「
緊
急
事
態
」

を
宣
言
す
れ
ば
、
国
民
の
権
利
を
制
限

で
き
る
こ
と
が
狙
い
で
す
。
ま
た
、
「教
育

の
無
償
化
」は
新
た
な
予
算
配
分
と
立

法
で
可
能
で
、
改
憲
の
必
要
は
あ
り
ま

せ
ん
。
こ
れ
ら
は
、
本
命
で
あ
る
９
条
改

悪
を
す
る
た
め
の
露
払
い
の
、
「た
め
に

す
る
」改
憲
案
に
他
な
り
ま
せ
ん
。

自
民
党
の
改
憲
案
の
狙
い
は
憲
法
９

条
に
あ
り
ま
す
。
憲
法
９
条
を
め
ぐ
る

自
民
党
の
改
憲
案
は
両
論
併
記
で
す
。

安
倍
晋
三
首
相
が
昨
年
５
月
３
日
に
突

如
発
表
し
た
改
憲
案
を
土
台
に
、
、
９

条
２
項
に
自
衛
隊
を
明
記
す
る
か
、
従

来
の
自
民
党
案
で
あ
る
９
条
２
項
を
削

除
し
て
自
衛
隊
を
加
え
る
改
憲
案
の
２

案
で
す
。
し
か
し
、
ど
ち
ら
の
案
も
２
０

１
５
年
９
月
に
強
行
可
決
し
た
「
安
全

保
障
関
連
法
」
（
戦
争
法
）
に
よ
る
「
集

団
的
自
衛
権
行
使
容
認
」、
米
軍
や
同

盟
軍
な
ど
と
軍
事
一
体
化
し
、
自
衛
隊

が
戦
争
に
参
加
す
る
た
め
の
根
拠
を
憲

法
に
求
め
る
改
憲
案
で
す
。

改
憲
攻
勢
は
待
っ
た
な
し
で
す
。
改
憲

阻
止
の
た
め
、
市
民
と
野
党
は
総
が
か

り
で
反
撃
に
立
ち
あ
が
り
ま
し
ょ
う
！

2018年１月(1988年１月18日第三種郵便物認可) 『 週 刊 新 社 会 』 号 外

新社会党 で
す
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２０１８年１月号

憲法は正念場2018年

市
民
と
野
党
の
共
闘
で

改
憲
発
議
阻
止
へ
！

昨
年
12
月
20
日
、
自
民
党
憲
法
改
正
推
進
本
部
は
改
憲
案
を
ま
と
め

ま
し
た
。
そ
の
改
憲
案
は
４
つ
で
す
。
「
参
議
院
選
の
合
区
解
消
」

「
緊
急
事
態
条
項
の
創
設
」
「
教
育
無
償
化
」
の
３
つ
に
加
え
、
憲

法
９
条
を
変
え
集
団
的
自
衛
権
（
米
国
と
一
体
の
戦
争
）
の
行
使
の

た
め
に
自
衛
隊
を
明
記
す
る
こ
と
で
す
。
自
民
党
は
こ
の
改
憲
案
を
、

１
月
22

日
か
ら
開
か
れ
る
通
常
国
会
中
に
党
内
論
議
を
経
て
成
案
と

し
、
改
憲
発
議
を
目
ざ
し
て
い
ま
す
。
ま
さ
に
憲
法
は
今
年
が
正
念

場
と
な
り
ま
す
。

改
め
て
市
民
と
野
党
の
共
闘
、
憲
法
を
護
る
３
０
０
０
万
人
署
名

運
動
で
、
自
民
党
の
改
憲
発
議
を
阻
止
し
ま
し
ょ
う
。

改
憲
の
た
め
の
改
憲
３
項
目

改
憲
の
核
心
は
９
条
・自
衛
隊

総
が
か
り
で
立
ち
あ
が
ろ
う
！東京新聞12月21日朝刊より



安
倍
内
閣
は
こ
の
間
、
「
聖
域
な
き
歳
出

削
減
」
と
称
し
、
社
会
保
障
費
を
は
じ
め
と

し
た
生
活
に
直
結
す
る
予
算
を
削
減
し
て
き

ま
し
た
。
し
か
し
２
０
１
６
年
度
第
２
次
補

正
予
算
案
で
は
、
リ
ニ
ア
中
央
新
幹
線
の
た

め
の
財
政
投
融
資
１
兆
１
５
０
０
億
円
、
来

年
度
の
予
算
案
で
は
防
衛
費
は
前
年
度
比
１
・

３
％
増
の
５
兆
１
９
１
１
億
円
、
過
去
最
高

と
な
り
ま
し
た
。
そ
し
て
、
２
０
２
３
年
度

中
に
迎
撃
ミ
サ
イ
ル
シ
ス
テ
ム
「
イ
ー
ジ
ス
・

ア
シ
ョ
ア
」
２
基
を
配
備
予
定
と
し
、
今
年

度
の
補
正
予
算
案
に
21
億
円
、
さ
ら
に
来
年

度
予
算
案
に
関
連
経
費
７
億
３
千
万
円
を
計

上
し
ま
し
た
。
こ
の
ミ
サ
イ
ル
シ
ス
テ
ム
２

基
は
本
体
価
格
だ
け
で
２
０
０
０
億
円
を
超

え
、
さ
ら
に
そ
の
維
持
の
た
め
に
１
２
０
０

人
も
の
自
衛
官
も
必
要
で
す
。
安
倍
外
交
は

米
ト
ラ
ン
プ
大
統
領
の
言
い
値
の
高
額
兵
器

を
買
い
、
国
民
生
活
は
二
の
次
で
す
。

歳
入
で
は
、
「
税
制
改
革
大

綱
」
で
年
収
８
５
０
万
円
を
超

え
る
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど
、
約

２
３
０
万
人
に
増
税
し
、
１
万

円
か
ら
３
万
円
を
徴
収
し
、
総

額
９
０
０
億
円
を
見
込
み
ま
す
。

ま
た
、
住
民
税
に
上
乗
せ
し
た

新
た
な
「
森
林
環
境
税
」
を
創

り
、
１
人
あ
た
り
年
１
０
０
０

円
を
20
年
度
以
降
徴
収
し
、
年

６
２
０
億
円
の
財
源
と
し
て
い

ま
す
。
さ
ら
に
「
出
国
税
」

（
国
際
観
光
旅
客
税
）
が
設
け
ら
れ
、
「
森

林
環
境
税
」
と
合
算
す
る
と
、
国
と
地
方
の

合
計
で
２
８
０
０
億
円
の
増
収
と
試
算
し
て

い
ま
す
。
さ
ら
に
、
２
０
１
８
年
10
月
か
ら

は
４
年
か
け
て
紙
巻
タ
バ
コ
を
１
本
あ
た
り

３
円
に
値
上
げ
す
る
増
税
案
で
す
。

他
方
、
20
年
度
ま
で
に
国
内
設
備
投
資
を

16
年
度
比
で
10
％
増
加
、
ま
た
18
年
度
以
降

に
３
％
以
上
の
賃
上
げ
を
し
た
法
人
に
は
、

現
行
の
29
・74
％
か
ら
20
％
程
度
に
減
税
し

２
０
１
６
年
度
の
標
準
税
率
が
32
・
11
％
か

ら
比
べ
る
と
大
幅
減
税
と
な
り
ま
す
。
経
済

は
「
い
ざ
な
ぎ
景
気
」
（
１
９
６
５
年
11
月

～
７
０
年
７
月
）
を
超
え
る
、
戦
後
２
番
目

の
長
さ
と
い
い
ま
す
が
、
そ
の
利
益
は
内
部

留
保
と
株
主
配
当
で
消
え
、
株
主
の
源
泉
徴

収
税
率
は
20
・
３
１
５
％
と
「
不
労
所
得
」

は
優
遇
さ
れ
、
労
働
者
全
体
に
は
ほ
と
ん
ど

還
元
さ
れ
ま
せ
ん
。

大
手
法
人
企
業
・
株
主
優
遇
の
税
制
度
と

内
部
留
保
の
温
存
、
厳
し
い
安
全
保
障
環
境

を
口
実
に
し
た
高
額
な
兵
器
の
買
い
あ
さ
り
、

安
倍
内
閣
は
退
陣
し
て
も
ら
い
ま
し
ょ
う
。

今
の
税
制
と
使
い
道
を
、
根
本
か
ら
変
え
る

政
府
を
一
刻
も
早
く
創
り
ま
し
ょ
う
。

(1988年１月18日第三種郵便物認可) 『 週 刊 新 社 会 』 号 外

新社会
お問い合わせ先

２０１８年１月

安倍内閣の2018年度政府予算案と「税制改革大綱」

社会保障費再び削減、税は問答無用に徴収

12
月
22
日
、
安
倍
内
閣
は
２
０
１
８
年
度
政
府
予
算
案
と
「
税
制
改
革
大
綱
」
を

決
定
し
ま
し
た
。
来
年
度
予
算
案
は
社
会
保
障
費
を
約
５
０
０
０
億
円
削
減
す
る

一
方
で
史
上
最
高
の
防
衛
予
算
を
計
上
。
ま
た
歳
入
は
税
制
改
革
で
一
定
額
の
年

収
者
、
国
民
へ
の
均
等
増
税
な
ど
、
「
や
ら
ず
ボ
ッ
タ
ク
リ
」
と
い
え
ま
す
。

防
衛
費
（
軍
事
費
）
を
削
り
、

大
企
業
・
富
裕
層
に
課
税
し
ろ
！

高
額
兵
器
買
い
あ
さ
り
予
算

森
林
税
を
一
人
１
０
０
０
円

大
企
業
・
富
裕
層
は
優
遇

安
倍
政
権
の
打
倒
が
解
決
策

東京新聞12月15日朝刊より
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